

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2017

Thực hiện Công văn số 07/BCĐ-CAT, ngày 24/7/2017 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc báo cáo công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và kết quả thực hiện các nghị quyết của Quốc hội năm 2017 trên địa bàn tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2017 như sau:

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh thường xuyên tổ chức quán triệt, hướng dẫn đến toàn thể cán bộ, nhân viên tại đơn vị và khách du lịch tuân thủ các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức như: Xây dựng nội quy, quy chế tại đơn vị; ký các cam kết về đảm bảo an ninh trật tự, phòng, chống các tệ nạn xã hội.

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm; phòng chống ma túy, mua bán người vào trong Chương trình tập huấn, để từ đó đề ra các biện pháp chủ động phòng ngừa, khắc phục những sơ hở, không để những phần tử xấu lợi dụng tổ chức các hoạt động buôn bán người, mua bán mại dâm, ma túy,... góp phần tích cực vào sự nghiệp bảo vệ an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn toàn tỉnh, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Ngoài ra, Ban Giám đốc Sở chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở thường xuyên thông báo, trao đổi thông tin với các bộ phận nghiệp vụ Phòng PA81 của Công an tỉnh về các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự an toàn xã hội và tăng cường công tác phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác phòng ngừa

Thông qua các hoạt động của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân xây dựng nếp sống, phong cách sống và môi trường sống lành mạnh không có tệ nạn xã hội. Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 334.428/414.584 hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa", đạt tỷ lệ 80,67%, có 1.875 được công nhận thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 75,7%.

Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Panô, áp phích, băng rôn, cờ phướn, cờ đuôi nheo và thông qua hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở tổ chức hàng ngàn lượt tuyên truyền về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân gia đình, các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội cho hơn 12.000 lượt người.

Thường xuyên tổ chức mở các chuyên trang tuyên truyền các đường lối chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về trật tự an toàn giao thông và các loại tệ nạn xã hội khác trên Bản tin Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bằng hai thứ tiếng Việt – Ê đê); Trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến với đồng bào các dân tộc trong tỉnh.

Hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác triển khai nhân rộng Mô hình các giải pháp can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Đến nay, trên địa bàn tỉnh có 73/184 xã, phường, thị trấn có Ban Chỉ đạo phòng, chống bạo lực gia đình, với 273 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 472 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 527 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; 06 tháng đầu năm 2017 toàn tỉnh xảy ra 574 vụ bạo lực gia đình, trong đó 50% số vụ bạo lực gia đình đã được phát hiện can thiệp và xử lý theo quy định của pháp luật; tổ chức các hoạt động về tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

3. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp luật và tội phạm

Thanh tra Sở triển khai 06 đoàn kiểm tra, đối với 47 lượt tổ chức, cá nhân, gồm: 24 cơ sở karaoke, 12 cơ sở lưu trú du lịch, 06 cơ sở thể thao, 02 lễ hội (Lễ hội Văn hóa dân gian Việt Bắc tại xã Ea Tam, huyện Krông Năng và Lễ hội Hảng Pô tại xã Ea Siên, thị xã Buôn Hồ); 02 giải thể thao (Giải đua thuyền truyền thống tỉnh Đắk Lắk lần thứ X năm 2017 và Giải vật truyền thống tại xã Vụ Bôn, huyện Krông Pắc) và 01 diêm du lịch (thác Dray Nur); qua kiểm tra đã lập biên bản và mời 16 chủ cơ sở kinh doanh (09 cơ sở karaoke, 04 cơ sở thể thao và 03 cơ sở lưu trú du lịch) về cơ quan để tiếp tục làm việc.

Phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành 178 của tỉnh, kiểm tra đối với 58 lượt cơ sở kinh doanh, gồm: 35 cơ sở lưu trú, 15 cơ sở karaoke và 08 massage. Qua kiểm tra đã lập biên bản và mời 14 chủ cơ sở kinh doanh (07 lưu trú, 04 karaoke và 03 massage) về cơ quan để tiếp tục làm việc.

Ban hành 04 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đối với 04 chủ cơ sở (02 cơ sở karaoke, 01 cơ sở thể hình), với tổng số tiền xử phạt 20.000.000 đồng (hai mươi triệu đồng chẵn); chấn chỉnh, nhắc nhở đối với 16 cơ sở (08 cơ sở karaoke, 03 cơ sở thể thao và 02 cơ sở lưu trú du lịch); còn 02 cơ sở (01 lưu trú du lịch, 01 cơ sở karaoke) chưa đến cơ quan để làm việc.

Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua kiểm tra: Việc thiết kế, lắp đặt biển hiệu kinh doanh của các cơ sở karaoke chưa đúng quy định, cản trở không gian thoát hiểm và công tác phòng cháy, chữa cháy; thiết kế cửa phòng karaoke không đảm bảo quy định; sử dụng nhân viên phục vụ trong một phòng karaoke vượt quá số lượng theo quy định; không có bảng nội quy tại cơ sở tập luyện thể dục thể thao.

4. Công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết số 16/NQ-HĐND, ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung nội dung nội dung tại khoản 3, Khoản 4, Điều 1 của Nghị quyết số 59/2012/NQ-HĐND, ngày 06/7/2012; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đặt, đổi tên đường trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND, ngày 14/3/2017 về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

5. Đánh giá những hạn chế tồn tại và nguyên nhân; những khó khăn vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

- Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:

Mặc dù đã có nhiều chuyển biến tích cực trong công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm nhưng hiệu quả đạt được chưa cao, công tác tuyên truyền còn mang tính dàn trải, chưa có chiều sâu, chưa có chương trình riêng về phòng, chống tội phạm; công tác phối hợp giữa ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chưa chặt chẽ và xuyên suốt.

Đắk Lắk là tỉnh có nhiều thành phần dân tộc anh em cùng chung sống; trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm trên 30% dân số, trình độ dân trí không đồng đều; địa phương có diện tích khá rộng, Nhân dân trên địa bàn các xã, phường, thị trấn cư trú rải rác nên việc tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật còn gặp khó khăn.

Công tác xây dựng gia đình văn hóa; thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện, nhưng chất lượng chưa bền vững, công tác bình xét gia đình, thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa ở một số địa phương chưa chặt chẽ, chạy theo thành tích, một số thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa còn dễ xảy ra tình trạng nghiên hút ma túy.

- Đề xuất, kiến nghị:

Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức trong việc tự giác tuân thủ pháp luật.

6. Phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2018

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động, nhằm tuyên truyền người dân nâng cao ý thức chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật; tổ chức tốt các hoạt động văn

hóa, văn nghệ để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch đã được phê duyệt đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác xây dựng nếp sống văn hóa, gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh...

Thực hiện tốt công tác phối kết hợp giữa các Sở, ban, ngành có liên quan, chính quyền địa phương và các tổ chức xã hội trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công tác phòng, chống tội phạm; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, đặc biệt chú ý đến các vụ khiếu kiện đông người, không để tình trạng đơn thư tồn đọng, kéo dài.

Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đấu tranh phòng ngừa tham nhũng.

Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình, thôn, buôn, tổ dân phố văn hóa; phong trào xây dựng đời sống văn hóa tuyến biên giới có lòng ghép công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện thành công các chỉ tiêu của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2017, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính gửi Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh – Công an tỉnh./.

Nơi nhận: *ph*

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC

H' Lim Niê